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La Dirección General de Estadística y Censos de la Ciudad 
de Buenos Aires tiene, entre sus funciones principales, 
coordinar y dirigir los servicios que conforman el Sistema 
Estadístico de la Ciudad (Ordenanza Nº 35.386/79),  
integrando la información que se origina en todas las 
áreas de los sectores público y privado que producen  
datos de interés y relevancia para la Ciudad. Compila, entre 
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El 2011 representó un año electoral diferente ya que 
por primera vez en la historia argentina, se celebraron  
elecciones primarias abiertas simultáneas y obligatorias 
para presidente, vicepresidente y diputados nacionales.  
Estas elecciones son un método de selección de candidaturas 
para cargos públicos electivos nacionales y de habilitación 
de partidos y alianzas para competir por tales cargos. 
Una o más listas de precandidatos de un mismo partido  
o alianza compiten entre sí, para conformar la candidatura 
con la que una agrupación política determinada podrá 
presentarse en las elecciones nacionales, siempre que 
haya obtenido entre todas sus listas de precandidatos 

R.I. 9000-2482

Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Artículo 61: La ciudadanía tiene derecho a asociarse en partidos políticos, que son canales de expresión de voluntad 
popular e instrumentos de participación, formulación de la política e integración de gobierno. Se garantiza su libre 
creación y su organización democrática, la representación interna de las minorías, su competencia para postular 
candidatos, el acceso a la información y la difusión de sus ideas. La Ciudad contribuye a su sostenimiento mediante un 
fondo partidario permanente. Los partidos políticos destinan parte de los fondos públicos que reciben a actividades  
de capacitación e investigación. Deben dar a publicidad el origen y destino de sus fondos y su patrimonio. La ley 
establece los límites de gasto y duración de las campañas electorales. Durante el desarrollo de estas el gobierno se 
abstiene de realizar propaganda institucional que tienda a inducir el voto.

Artículo 62: La Ciudad garantiza el pleno ejercicio de los derechos políticos inherentes a la ciudadanía, conforme a los 
principios republicano, democrático y representativo, según las leyes que reglamenten su ejercicio.

El sufragio es libre, igual, secreto, universal, obligatorio y no acumulativo. Los extranjeros residentes gozan de este derecho, 
con las obligaciones correlativas, en igualdad de condiciones que los ciudadanos argentinos empadronados en este distrito, 
en los términos que establece la ley.

otras, series estadísticas que dan cuenta de la participación 
ciudadana de los habitantes de la Ciudad de Buenos Aires1. 
En este sentido, existen diferentes ámbitos a través de los 
cuales los porteños, en tanto ciudadanos, pueden ejercer su 
participación. A nivel político, como figura en la Constitución 
de la Ciudad de Buenos Aires, pueden votar y formar parte 
de partidos políticos.

1  http://www.buenosaires.gov.ar/areas/hacienda/sis_estadistico/?menu_id=5867

un umbral de apoyo mínimo equivalente al 1,5% de los 
votos válidos en el distrito y para la categoría de cargo 
en la que pretenda competir en los comicios nacionales. 
Son obligatorias para todos los ciudadanos que tengan 
18 años o más a la fecha de la elección nacional y para 
todos los partidos y alianzas que pretendan competir en  
las elecciones nacionales, aún para aquellos que presenten 
una única lista. Son abiertas, ya que todos los ciudadanos 
participan de la selección de candidatos, sean o no afiliados 
a un partido político. Son simultáneas, ya que se celebran en 
una única fecha en todo el país y en un mismo acto electoral. 

http://www.buenosaires.gov.ar/areas/hacienda/sis_estadistico/?menu_id=5867
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También por primera vez, los porteños eligieron las autori-
dades de las 15 comunas de la Ciudad. La ley de comunas 
(Nº 1777), creada en 2005, aún no se había puesto en 
práctica en su totalidad. Esta ley tiene como principales 
objetivos, promover la descentralización y facilitar la 
desconcentración de las funciones del Gobierno de la 
Ciudad, preservando su integridad territorial; facilitar 
la participación de la ciudadanía en el proceso de toma 
de decisiones y en el control de los asuntos públicos y 
promover el desarrollo de mecanismos de democracia 
directa. Además de estas dos nuevas elecciones, los porteños 
votaron jefe y vicejefe de gobierno, legisladores de la Ciudad 
de Buenos Aires, presidente y vicepresidente y diputados 
nacionales (en estas dos últimas participaron todos los  
habitantes del país). Otra novedad con respecto a los comicios 
de 2011 es que por primera vez se constituyeron mesas 
mixtas de votaciónde electoras y electores nacionales2.

2 Hasta las elecciones de 2009, las mesas de votación estuvieron divididas 
por sexo, por lo tanto la información se presentaba por total población  
y por votantes masculinos y femeninos.

El presente informe hace foco, a partir de los datos 
suministrados por la Dirección Nacional Electoral,  
dependiente del Ministerio del Interior de la Nación;  
y el Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires, en la cantidad de electores habilitados,  
el porcentaje de participación electoral y la cantidad 
de votos emitidos por los porteños en las elecciones 
presidenciales y legislativas, celebradas en el año 2011.

Elecciones para jefe de gobierno y vicejefe. 
Primera y segunda vuelta. (10/7 y 31/7)

Como se puede ver en el Cuadro 1, para las elecciones de 
jefe y vicejefe de gobierno del 10 de julio (que también 
incluyó elecciones para legisladores de la Ciudad y junta 
comunal), había 2.486.991 electores habilitados para votar 
y la participación electoral alcanzó el 73,2%3.

3  Es el cociente entre el total de votos emitidos y el total de electores habilitados, 
por cien.

Cuadro 1 Electores habilitados y porcentaje de participación electoral por fecha del comicio. Ciudad de Buenos Aires. 
Años electorales 2007/2011

Fecha 
del comicio

Tipo 
de elección

Electores 
habilitados

Porcentaje 
de participación  

electoral

03/06/07 Jefe, vicejefe de gobierno y legisladores de la Ciudad 2.562.047 70,2

24/06/07 Jefe y vicejefe de gobierno de la Ciudad 2.562.047 68,5

28/10/07 Presidente, vicepresidente, diputados y senadores nacionales 2.566.619 75,9

28/06/09 Diputados nacionales y legisladores de la Ciudad 2.525.550 74,2

10/07/11 Jefe, vicejefe de gobierno y legisladores de la Ciudad 2.486.991 73,2

31/07/11 Jefe y vicejefe de gobierno de la Ciudad 2.486.991 72,0

14/08/11 Primarias abiertas simultáneas y obligatorias Presidente, 
vicepresidente y diputados nacionales 2.491.166 77,4

23/10/11 Presidente, vicepresidente y diputados nacionales 2.511.197 77,0

Nota: incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior y de ciudadanos privados de libertad.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba) sobre la base de datos de Ministerio del Interior de la Nación, Dirección Nacional 
Electoral y Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
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Si se compara con las elecciones celebradas el 3 de junio 
de 2007 (en las que también se eligió jefe de gobierno, 
vice y legisladores de la Ciudad), se puede observar que 
el número de electores habilitados disminuyó casi un 3% 
(2.562.047), pero no así la participación electoral que 
aumentó tres puntos porcentuales (70,2%). En la segunda 
vuelta, tanto para el 2007 como para el 2011, el porcentaje de 
participación electoral disminuyó un punto porcentual con 
respecto a la primera vuelta: 68,5% y 72,0%, respectivamente.

El Cuadro 1 también permite comparar la participación 
electoral en los distintos tipos de elecciones. Se puede 
apreciar que, tanto en 2007 como en 2011, hay mayor 
participación en las elecciones para presidente que en las 

de jefe de gobierno. En el año 2007, esta diferencia es de 
6 puntos porcentuales (70,2% y 75,9%, respectivamente), 
mientras que en 2011, es de 4 puntos (73,2% y 77%). 

El Cuadro 2 muestra la cantidad de votos emitidos en pri-
mera vuelta para jefe de gobierno y vicejefe, por comuna, 
según clasificación del voto (si es positivo, en blanco o nulo)  
y partido político o alianza.

Se observa un total de 1.819.181 votos, de los cuales, el 97,7% 
son positivos, el 1,5% en blanco y 0,8% nulos.

Cuadro 2 Votos emitidos para jefe y vicejefe de gobierno por clasificación del voto según comuna. Ciudad de Buenos Aires. 
Año 2011

Comuna Total Clasificación del voto

Voto 
positivo

Voto 
en blanco

Voto 
nulo

Total 1.819.181 1.777.365 26.494 15.322

1 119.682 116.904 1.851 927

2 104.789 103.037 1.115 637

3 112.965 110.389 1.589 987

4 125.370 122.153 2.070 1.147

5 112.289 109.792 1.570 927

6 116.619 114.432 1.342 845

7 126.572 123.357 2.116 1.099

8 97.139 94.256 1.852 1.031

9 109.509 106.691  1.978 840

10 111.621 108.893 1.663 1.065

11 128.093 124.966 1.983 1.144

12 133.373 130.240 2.012 1.121

13 154.814 151.811 1.849 1.154

14 147.244 144.281 1.876 1.087

15 119.102 116.163 1.628 1.311

Nota: fecha del comicio, 10 de julio de 2011. No incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior ni de ciudadanos privados de libertad.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba) sobre la base de datos de Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires.
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Cuadro 3 Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para jefe y vicejefe de gobierno por comuna según 
partido político o alianza. Primera vuelta. Ciudad de Buenos Aires. Año 2011

Comuna Total 
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

PRO - Propuesta 
Republicana

Frente 
para la Victoria

Proyecto 
Sur

Coalición 
Cívica

Total 1.819.181 100,0 47,1 27,9 12,8 3,3

1 119.682 100,0 48,2 28,3 11,6 3,2

2 104.789 100,0 59,5 17,1 9,7 5,4

3 112.965 100,0 42,9 30,5 13,6 2,9

4 125.370 100,0 45,8 32,6 11,4 1,6

5 112.289 100,0 41,8 31,1 14,5 3,2

6 116.619 100,0 44,8 26,5 14,8 4,1

7 126.572 100,0 43,3 30,4 14,1 2,8

8 97.139 100,0 42,2 37,9 10,3 1,3

9 109.509 100,0 43,0 32,1 14,0 2,4

10 111.621 100,0 43,5 29,2 15,2 2,7

11 128.093 100,0 46,3 27,2 14,2 3,2

12 133.373 100,0 48,2 26,9 13,5 3,0

13 154.814 100,0 55,8 20,0 11,3 4,7

14 147.244 100,0 54,4 21,5 11,0 5,0

15 119.102 100,0 41,4 32,0 13,5 3,2

Continúa

Cuadro 3 Conclusión

Comuna Total 
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

Frente Progresista 
por Buenos Aires

Unión 
Cívica Radical

Autodeterminación 
y Libertad

Autonomista Otro1

Total 1.819.181 100,0 1,8 1,8 1,5 1,4 2,6

1 119.682 100,0 1,5 1,8 1,3 1,6 2,7

2 104.789 100,0 1,4 1,6 1,1 2,4 1,8

3 112.965 100,0 1,9 2,1 1,6 1,4 3,1

4 125.370 100,0 1,5 2,2 1,2 0,9 2,8

5 112.289 100,0 1,8 1,9 1,8 1,3 2,7

6 116.619 100,0 1,8 1,9 1,8 1,6 2,6

7 126.572 100,0 2,0 1,8 1,5 1,3 2,9

8 97.139 100,0 2,1 1,5 1,0 0,8 3,0

9 109.509 100,0 1,9 1,4 1,3 1,1 2,9

10 111.621 100,0 1,9 1,9 1,6 1,2 2,8

11 128.093 100,0 1,8 2,0 1,6 1,3 2,4

12 133.373 100,0 1,5 1,7 1,5 1,2 2,4

13 154.814 100,0 1,6 1,4 1,3 1,8 2,0

14 147.244 100,0 1,7 1,4 1,3 1,8 2,0

15 119.102 100,0 2,1 1,7 2,1 1,2 2,7

1 Incluye los siguientes partidos políticos y alianzas: Acción Ciudadana, Frente de Izquierda y de los Trabajadores, Frente Juntos por la Ciudad, Movimiento de 
Integración y Desarrollo, Alternativa Social, Movimiento Avanzada Socialista, Frente de los Ciudadanos, Frente Progresista y Popular, Nuevo Encuentro, Movimiento 
Federal de Jubilados, Para la Cultura y el Desarrollo Social, Valores para mi país.

Nota: fecha del comicio, 10 de julio de 2011. No incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior ni de ciudadanos privados de libertad.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba) sobre la base de datos de Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires.
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posición también en todas las comunas y obteniendo su 
máxima participación en la Comuna 8 (37,9%) y la menor, 
en la Comuna 2 (17,1%). En tercer lugar, se ubicó Proyecto 
Sur con el 12,8% (227.862). Los porcentajes obtenidos por 
comuna oscilaron entre el 15,2% en la Comuna 10 y el 9,7% 
en la 2. Muy por debajo se encuentra la Coalición Cívica 
con 58.817 votos (3,3%) y luego, el resto de los partidos, 
que entre todos representaron el 8,9% del total.

Cuadro 4 Votos emitidos para jefe y vicejefe de gobierno por clasificación del voto y partido político o alianza según comuna. 
Segunda vuelta. Ciudad de Buenos Aires. Año 2011

Comuna Total 
(absoluto)

Total 
(%)

Clasificación del voto

Voto positivo Voto en 
blanco

% Voto 
nulo

%

Fórmula  
Mauricio MACRI - 

María Eugenia 
VIDAL

% Fórmula 
Daniel FILMUS - 
Carlos TOMADA 

%

Total 1.791.130 100,0 1.090.357 60,9 606.111 33,8 44.027 2,5 50.635 2,8

1 118.177 100,0 73.238 62,0 39.569 33,5 2.669 2,3 2.701 2,3

2 102.649 100,0 75.609 73,7 21.939 21,4 2.563 2,5 2.538 2,5

3 111.340 100,0 63.843 57,3 41.647 37,4 2.568 2,3 3.282 2,9

4 124.355 100,0 71.133 57,2 48.058 38,6 2.260 1,8 2.904 2,3

5 110.620 100,0 62.128 56,2 42.088 38,0 3.043 2,8 3.361 3,0

6 114.464 100,0 69.047 60,3 38.078 33,3 3.407 3,0 3.932 3,4

7 124.542 100,0 71.601 57,5 45.988 36,9 3.034 2,4 3.919 3,1

8 96.219 100,0 51.972 54,0 40.841 42,4 1.396 1,5 2.010 2,1

9 108.410 100,0 62.012 57,2 41.301 38,1 2.412 2,2 2.685 2,5

10 110.010 100,0 64.430 58,6 39.320 35,7 2.701 2,5 3.559 3,2

11 125.842 100,0 76.331 60,7 42.283 33,6 3.268 2,6 3.960 3,1

12 131.333 100,0 81.040 61,7 43.094 32,8 3.186 2,4 4.013 3,1

13 151.842 100,0 105.525 69,5 38.116 25,1 4.314 2,8 3.887 2,6

14 144.051 100,0 97.492 67,7 38.429 26,7 4.099 2,8 4.031 2,8

15 117.276 100,0 64.956 55,4 45.360 38,7 3.107 2,6 3.853 3,3

Nota: fecha del comicio, 31 de julio de 2011. No incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior ni de ciudadanos privados de libertad.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba) sobre la base de datos de Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

En el Cuadro 3 se puede ver que de los 20 partidos 
políticos y alianzas que se presentaron, el PRO (Propuesta  
Republicana) obtuvo la mayor proporción de votos positivos 
(47,1%), situación que se replicó en todas las comunas:  
la comuna en la que obtuvo mayor cantidad de votos fue la 2, 
con el 59,5% y en la que menor peso tuvo fue la Comuna 15, 
con el 41,4%.

El segundo partido que más votos recibió fue el Frente 
para la Victoria con el 27,8% (495.320), manteniendo esta 

En el Cuadro 4, que presenta los votos emitidos para jefe  
y vicejefe de gobierno en segunda vuelta, en la que se eligió 
entre las dos fórmulas más votadas de la primera vuelta,  
se observa que la fórmula Macri-Vidal (PRO) obtuvo más 
del 60% del total de votos, mientras que Filmus-Tomada 
(Frente para la Victoria) alcanzó el 34%. El 2,9% de los votos 
resultaron nulos y el 2,4%, en blanco. 

En prácticamente todas las comunas, la relación entre  
el porcentaje de votos que recibió el Partido Propuesta  
Republicana (PRO) y el que recibió el Frente para la Victoria 
fue 70% a 25% (el 5% restante lo cubrieron los votos en 
blanco y nulos). La excepción fue la Comuna 8, donde  
la distribución fue más pareja, arrojando 54% para la 
fórmula Macri-Vidal y 42% para Filmus-Tomada.
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Elecciones para legisladores de la Ciudad (10 de julio)

En el Cuadro 1 (donde se detalla la cantidad de electores 
habilitados para votar y el porcentaje de participación 
electoral) se observa que en el año 2007 la participación 
fue del 70,2%, un poco más baja que en las elecciones 
siguientes. En los comicios de 2009 el porcentaje de 
participación electoral aumentó y pasó a ser de 74,2%.  
El número de electores habilitados no presentó una  
variación importante. En 2011, con respecto a 2009,  
disminuyeron ligeramente tanto el porcentaje de parti-
cipación electoral (73,15%) como el número de electores 
habilitados (2.486.991).

El Cuadro 5 presenta la cantidad de votos emitidos para 
la elección de legisladores de la Ciudad de Buenos Aires 
en las últimas elecciones, según la clasificación del voto 
(positivo, en blanco o nulo), dando como resultado 97%  
de votos positivos, 2,2% en blanco y sólo 0,8% nulos.

Cuadro 5 Votos emitidos para legisladores de la Ciudad por clasificación del voto según comuna. Ciudad de Buenos Aires.
Año 2011

Comuna Total Clasificación del voto

Voto 
positivo

Voto 
en blanco

Voto 
nulo

Total 1.819.181 1.763.061 40.891 15.229

1 119.682 115.891 2.844 947

2 104.789 102.541 1.622 626

3 112.965 109.252 2.692 1.021

4 125.370 120.668 3.550 1.152

5 112.289 109.049 2.316 924

6 116.619 113.710 2.020 889

7 126.572 122.003 3.490 1.079

8 97.139 92.776 3.374 989

9 109.509 105.508 3.221 780

10 111.621 108.241 2.380 1.000

11 128.093 124.120 2.842 1.131

12 133.373 129.710 2.560 1.103

13 154.814 150.985 2.658 1.171

14 147.244 143.232 2.949 1.063

15 119.102 115.375 2.373 1.354

Nota: fecha del comicio, 10 de julio de 2011. No incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior ni de ciudadanos privados de libertad.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba) sobre la base de datos de Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires.
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Cuadro 6 Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para legisladores de la Ciudad por comuna según 
partido político o alianza. Ciudad de Buenos Aires. Año 2011

Comuna Total
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

PRO - 
Propuesta 

Republicana

Frente para 
la Victoria

Proyecto 
Sur

Frente 
Progresista 

y Popular

Nuevo 
Encuentro

Coalición 
Cívica

Total 1.819.181 100,0 45,0 14,0 12,9 6,7 6,5 3,9

1 119.682 100,0 45,9 14,9 11,6 6,2 6,4 3,8

2 104.789 100,0 54,9 8,6 9,8 3,4 4,4 6,6

3 112.965 100,0 41,1 16,1 13,6 6,7 7,1 3,4

4 125.370 100,0 44,3 16,9 11,5 7,5 7,7 1,8

5 112.289 100,0 39,9 16,2 14,6 6,8 7,3 3,7

6 116.619 100,0 42,9 13,1 14,9 6,0 6,5 4,8

7 126.572 100,0 41,6 16,0 14,2 7,0 6,7 3,3

8 97.139 100,0 41,1 19,9 10,3 9,7 7,5 1,6

9 109.509 100,0 41,6 16,6 14,0 7,9 7,2 2,8

10 111.621 100,0 41,4 14,0 15,1 7,5 7,3 3,2

11 128.093 100,0 44,2 13,3 14,3 7,0 6,3 3,9

12 133.373 100,0 46,1 12,7 13,5 7,7 6,1 3,6

13 154.814 100,0 53,4 9,9 11,5 4,4 5,1 5,7

14 147.244 100,0 51,5 10,5 11,2 4,7 5,6 6,1

15 119.102 100,0 39,7 14,5 13,6 9,7 7,3 3,7

Continúa

Cuadro 6 Conclusión

Comuna Total
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

Unión 
Cívica 

Radical

Frente 
Progresista 

por 
Buenos Aires

Autodeterminación 
y Libertad

Autonomista Valores 
para 

mi país

Frente de 
Izquierda y 

de los 
Trabajadores

Otro1

Total 1.819.181 100,0 2,1 1,9 1,5 1,3 1,1 1,0 2,1

1 119.682 100,0 2,1 1,6 1,3 1,5 1,6 1,0 2,2

2 104.789 100,0 1,9 1,5 1,1 2,2 3,3 0,9 1,4

3 112.965 100,0 2,5 2,1 1,7 1,3 0,8 1,4 2,4

4 125.370 100,0 2,9 1,6 1,3 0,8 0,5 1,0 2,2

5 112.289 100,0 2,2 1,9 1,8 1,2 0,9 1,2 2,2

6 116.619 100,0 2,3 1,9 1,9 1,6 0,7 1,2 2,0

7 126.572 100,0 2,2 2,1 1,6 1,3 0,8 1,0 2,4

8 97.139 100,0 1,8 2,1 1,0 0,8 0,7 0,7 2,9

9 109.509 100,0 1,7 2,0 1,3 1,0 0,7 0,8 2,4

10 111.621 100,0 2,2 2,0 1,6 1,1 1,3 0,9 2,3

11 128.093 100,0 2,4 2,0 1,7 1,2 1,0 0,9 2,1

12 133.373 100,0 2,0 1,6 1,6 1,2 0,8 0,9 2,1

13 154.814 100,0 1,7 1,8 1,3 1,7 1,0 0,8 1,6

14 147.244 100,0 1,7 1,9 1,4 1,7 1,3 1,0 1,5

15 119.102 100,0 1,9 2,3 2,2 1,2 0,6 1,3 1,9

1 Incluye los siguientes partidos políticos y alianzas: Acción Ciudadana, Frente Juntos por la Ciudad, Movimiento de Integración y Desarrollo, Alternativa Social, 
Movimiento Avanzada Socialista, Para la Cultura y el Desarrollo Social, Frente de los Ciudadanos, Movimiento Federal de Jubilados.

Nota: fecha del comicio, 10 de julio de 2011. No incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior ni de ciudadanos privados de libertad.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba) sobre la base de datos de Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires.
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Sobre la distribución de los votos positivos por comuna en 
la elección de legisladores de la Ciudad se puede observar, 
en el Cuadro 6, que el PRO obtuvo la primer minoría 
con el 45% del total de votos. La participación promedio 
de este partido en todas las comunas fue de 44,6%.  
Las comunas en las que obtuvo mayor proporción de votos 
fueron la 2 (54,9%), la 13 (53,4%) y la 14 (51,5%).

En segundo lugar, pero bastante más abajo, se ubicó el 
Frente para la Victoria con el 14%, siendo las Comunas 4 
(16,9%) y 8 (19,9%) donde más votos recibió. En tercer lugar 
se situó Proyecto Sur con 12,9% de votos. El resto de los 
partidos y alianzas no superaron el 7% del total de votos.

Elecciones para junta comunal (10 de julio)

La Ciudad de Buenos Aires posee 15 comunas que agrupan 
los distintos barrios porteños. Como nuevas unidades 
de gestión política y administrativa descentralizada,  
las comunas ofrecen a los ciudadanos la posibilidad de 
participar en las decisiones que se adoptan en materia 
de presupuesto, espacios públicos, seguridad, como así 
también, acceso a los principales servicios y trámites 
que gestiona el Gobierno. A partir de 2011 y cada 4 años,  
los vecinos de la Ciudad eligen a las autoridades que 
conducirán el gobierno comunal. Con el funcionamiento 
de las comunas se descentraliza el trabajo administrativo 
del Gobierno de la Ciudad, facilitándose la realización de 
todo tipo de trámites. Se ejerce un mejor control sobre los 
servicios que brinda la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Cada comuna estará dirigida por una Junta Comunal, 
que es un organismo ejecutivo colegiado. Esta Junta está 
integrada por siete representantes que son elegidos por 
los vecinos de la comuna a través de elecciones directas.  
El primer integrante de la lista más votada será el Presidente 
de la Junta Comunal. Cada Junta Comunal dicta su regla-
mento interno con el voto de la mayoría absoluta del total 
de sus miembros. La comuna organiza funcionalmente 
su acción de gobierno en distintas áreas de gestión.  
Cada comuna cuenta con un área de Participación Comunal 
y otra de Control Comunal. Las otras áreas de gestión de 
la Junta Comunal son distribuidas entre sus miembros  
de acuerdo con lo que ésta disponga.

Cuadro 7 Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para junta comunal por partido político o alianza 
según comuna. Ciudad de Buenos Aires. Año 2011

Comuna Total
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

PRO - 
Propuesta 

Republicana

Frente 
para la Victoria

Proyecto 
Sur

Coalición 
Cívica

Total 1.819.238 100,0 45,6 27,2 13,7 4,3

1 119.691 100,0 46,9 27,9 12,3 4,1

2 104.789 100,0 55,5 16,2 10,2 6,8

3 112.970 100,0 42,0 30,2 14,4 3,6

4 125.377 100,0 44,6 31,6 11,9 2,0

5 112.293 100,0 40,5 30,6 15,5 4,0

6 116.621 100,0 43,3 25,6 15,9 5,1

7 126.579 100,0 41,8 29,3 14,8 3,4

8 97.149 100,0 39,8 36,1 10,5 2,3

9 109.511 100,0 42,0 31,8 14,3 3,2

10 111.624 100,0 42,4 29,1 16,1 3,5

11 128.093 100,0 45,5 27,0 15,3 4,6

12 133.378 100,0 47,6 26,5 14,8 4,0

13 154.814 100,0 54,9 19,5 12,5 6,3

14 147.244 100,0 51,2 20,5 11,9 6,8

15 119.105 100,0 41,2 31,9 14,9 4,0

 Continúa
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El Cuadro 7 muestra la distribución porcentual de los votos 
positivos emitidos para la elección de junta comunal. 
Se advierte que del total de votos positivos para elegir 
juntas comunales (1.707.854), el 45,6% fueron para el PRO, 
que al igual que en la elección para jefe de gobierno  
y legisladores de la Ciudad, recibió la mayor proporción 
de votos de la Comuna 2 (55,5%). También obtuvo un alto 
porcentaje en la 13 (54,9%).
 
En segundo lugar, se ubicó el Frente para la Victoria con 
el 27,2% de votos. La distribución por comunas osciló 
entre 20% y 32%, a excepción de la Comuna 2, donde sólo 
recibió un 16,2% (por la amplia mayoría de votos del PRO). 
Proyecto Sur volvió a ubicarse en tercer lugar, con el 13,7% 
con una distribución por comunas bastante pareja 
(entre 10,2% y 16,1%)

El resto de los partidos políticos recibió una proporción 
muy poco significativa en el total de votos. 

Cuadro 7 Conclusión

Comuna Total
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

Unión 
Cívica Radical

Frente Progresista 
por Buenos Aires

Frente 
de Izquierda y de 

los Trabajadores

Otro1

Total 1.819.238 100,0 2,5 1,8 1,2 3,6

1 119.691 100,0 2,3 - 1,2 5,3

2 104.789 100,0 2,2 1,4 1,0 6,6

3 112.970 100,0 2,7 2,1 1,6 3,5

4 125.377 100,0 3,0 1,6 1,1 4,2

5 112.293 100,0 2,5 1,9 1,4 3,7

6 116.621 100,0 2,6 2,0 1,4 4,1

7 126.579 100,0 2,7 2,1 1,2 4,8

8 97.149 100,0 2,6 2,0 0,8 5,9

9 109.511 100,0 1,8 1,9 0,9 4,0

10 111.624 100,0 2,7 2,9 1,1 2,1

11 128.093 100,0 3,0 2,0 1,1 1,5

12 133.378 100,0 2,4 1,6 1,1 1,9

13 154.814 100,0 2,2 1,7 1,0 1,7

14 147.244 100,0 1,9 1,9 1,1 4,6

15 119.105 100,0 2,2 2,4 1,6 1,8

1 Incluye los siguientes partidos políticos y alianzas: Autonomista, Frente Juntos por la Ciudad, Valores para mi país, Acción Ciudadana, Movimiento de 
Integración y Desarrollo, Movimiento Federal de Jubilados, Para la Cultura y el Desarrollo Social, Frente de los Ciudadanos, Alternativa Social, Movimiento 
Avanzada Socialista, Autodeterminación y Libertad, Frente Progresista y Popular, Nuevo Encuentro.

Nota: fecha del comicio, 10 de julio de 2011. Incluye votos de ciudadanos privados de la libertad. No incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba) sobre la base de datos de Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires.

Elecciones primarias abiertas simultáneas y obligatorias 
(14 de agosto) y elecciones para presidente y vicepresidente  
(23 de octubre)

En las elecciones del 14 de agosto como así también en 
las del 23 de octubre (cuando se votó para presidente, 
vicepresidente y diputados nacionales), el porcentaje 
de participación electoral fue prácticamente el mismo:  
77,4% y 77,0%, respectivamente, aunque en las segundas, 
hubo mayor cantidad de electores habilitados (2.511.197). 

Las elecciones primarias abiertas simultáneas y obligatorias 
permitieron decidir qué partidos quedaban habilitados 
para presentarse a las elecciones nacionales del 23 de 
octubre, es decir, aquellos que obtuvieron, al menos, 
el 1,5% de los votos válidamente emitidos en el distrito 
correspondiente4. 

4 Para la categoría de presidente y vicepresidente se entenderá el 1,5% de los 
votos válidamente emitidos en todo el territorio nacional.
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Cuadro 8 Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para presidente y vicepresidente en elecciones primarias 
abiertas simultáneas y obligatorias por partido político o alianza según comuna. Ciudad de Buenos Aires. 

 Año 2011

Comuna Total
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

Alianza Frente 
para la Victoria

Alianza 
Frente Popular

Alianza Frente 
Amplio 

Progresista

Alianza 
Compromiso 

Federal

Alianza 
Unión para el 

Desarrollo Social

Total 1.927.364 100,0 30,2 22,1 14,3 11,1 10,1

1 131.272 100,0 32,7 24,8 11,1 9,6 10,1

2 110.372 100,0 17,9 32,2 14,7 7,9 11,9

3 121.930 100,0 34,2 19,7 12,9 10,6 10,7

4 135.932 100,0 39,9 18,6 10,3 11,5 9,5

5 118.878 100,0 32,3 18,8 15,8 10,3 10,3

6 121.779 100,0 26,2 20,9 18,4 10,0 11,0

7 133.085 100,0 32,3 19,9 14,0 11,9 10,5

8 105407 100,0 44,6 18,5 7,2 14,2 7,2

9 116.763 100,0 35,5 19,9 11,2 14,3 8,6

10 116.779 100,0 30,5 19,7 14,3 13,7 10,0

11 133.379 100,0 28,3 20,9 16,0 12,5 10,1

12 139.538 100,0 28,4 21,3 15,5 12,1 10,0

13 162.042 100,0 20,6 28,0 17,6 9,4 10,9

14 154.987 100,0 22,2 28,0 16,6 8,5 10,6

15 125.221 100,0 32,5 18,1 15,9 11,2 9,8

 Continúa

Cuadro 8 Conclusión

Comuna Total
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

Partido  
Coalición  

Cívica - ARI

Alianza Frente 
de Izquierda  

y de los  
Trabajadores

Alianza 
Proyecto Sur

Partido
Movimiento 

Acción Vecinal

Partido del 
Campo Popular

Total 1.927.364 100,0 6,2 4,1 1,6 0,2 0,1

1 131.272 100,0 6,4 3,6 1,4 0,1 0,1

2 110.372 100,0 11,1 2,8 1,1 0,1 0,1

3 121.930 100,0 5,3 4,5 1,8 0,2 0,1

4 135.932 100,0 4,2 4,0 1,6 0,2 0,2

5 118.878 100,0 5,7 4,7 1,8 0,2 0,1

6 121.779 100,0 6,7 4,7 1,7 0,1 0,1

7 133.085 100,0 5,3 4,2 1,6 0,2 0,2

8 105407 100,0 3,2 3,4 1,3 0,2 0,2

9 116.763 100,0 4,4 4,0 1,6 0,3 0,2

10 116.779 100,0 5,2 4,5 1,8 0,2 0,2

11 133.379 100,0 5,8 4,3 1,7 0,2 0,2

12 139.538 100,0 6,2 4,4 1,8 0,2 0,1

13 162.042 100,0 8,4 3,6 1,4 0,1 0,1

14 154.987 100,0 8,9 3,5 1,4 0,1 0,1

15 125.221 100,0 5,4 4,9 1,8 0,2 0,1

Nota: fecha del comicio, 14 de agosto de 2011. No incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior ni de ciudadanos privados de libertad.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba) sobre la base de datos de Ministerio del Interior de la Nación. Dirección Nacional Electoral.
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Como se puede observar en el Cuadro 8, la Alianza Frente 
para la Victoria (FPV) obtuvo el 30,2% del total de votos, 
constituyendo la primera minoría. En segundo lugar se 
ubicó la Alianza Frente Popular (FP) con el 22,1%, luego 
la Alianza Frente Amplio Progresista (FAP) con el 14,3%  

Cuadro 9 Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para presidente y vicepresidente por partido político  
o alianza según comuna. Ciudad de Buenos Aires. Año 2011

Comuna Total
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

Alianza Frente 
para la Victoria

Alianza Frente 
Amplio Progresista

Alianza 
Frente Popular

Alianza 
Compromiso 

Federal

Total 1.930.721 100,0 35,1 27,8 10,2 9,9

1 132.103 100,0 37,6 22,1 12,0 10,1

2 110.098 100,0 21,6 31,0 13,6 10,5

3 122.352 100,0 39,5 23,8 9,8 9,3

4 137.209 100,0 45,3 20,3 9,5 9,5

5 119.120 100,0 37,5 28,3 8,9 8,7

6 121.536 100,0 31,2 33,7 9,0 8,7

7 133.394 100,0 37,4 27,1 9,4 9,9

8 106.383 100,0 50,0 15,7 10,0 11,5

9 117.194 100,0 40,9 23,0 10,1 11,3

10 116.900 100,0 35,8 27,8 9,4 10,8

11 133.356 100,0 33,4 31,0 9,3 10,2

12 139.469 100,0 33,0 30,7 9,7 10,0

13 161.337 100,0 24,6 35,9 11,9 9,4

14 154.731 100,0 26,5 33,3 12,0 9,3

15 125.539 100,0 37,8 28,8 8,4 9,2

Continúa

Cuadro 9 Conclusión

Comuna Total
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

Alianza Unión para  
el Desarrollo Social

Coalición 
Cívica ARI

Alianza Frente Izquierda 
y de los Trabajadores

Total 1.930.721 100,0 9,4 4,3 3,3

1 132.103 100,0 9,7 5,4 3,2

2 110.098 100,0 11,0 10,1 2,2

3 122.352 100,0 10,5 3,4 3,8

4 137.209 100,0 9,3 2,5 3,6

5 119.120 100,0 9,5 3,5 3,7

6 121.536 100,0 9,8 4,2 3,4

7 133.394 100,0 9,7 3,2 3,3

8 106.383 100,0 7,7 1,9 3,3

9 117.194 100,0 8,6 2,6 3,5

10 116.900 100,0 9,4 3,1 3,6

11 133.356 100,0 9,3 3,5 3,3

12 139.469 100,0 9,4 3,7 3,5

13 161.337 100,0 9,6 6,1 2,5

14 154.731 100,0 9,3 7,1 2,5

15 125.539 100,0 8,9 3,2 3,7

Nota: fecha del comicio, 14 de agosto de 2011. No incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior ni de ciudadanos privados de libertad.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba) sobre la base de datos de Ministerio del Interior de la Nación. Dirección Nacional Electoral.

y la Alianza Compromiso Federal (CF) con el 11,1%.  
La Alianza Unión para el Desarrollo Social, la Coalición 
Cívica ARI, la Alianza Frente de Izquierda y de los 
Trabajadores y la Alianza Proyecto Sur obtuvieron 
porcentajes que van de 10,1% a 1,6%. 
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De los 10 partidos políticos y alianzas que se habían 
presentado en las Elecciones Primarias, 7 obtuvieron el 
porcentaje de votos necesario para poder postularse en 
las elecciones del 23 de octubre. Como se puede observar 
en el Cuadro 9, el FPV obtuvo, nuevamente, el mayor 
porcentaje de los votos de los porteños (35,1%). La Alianza 
Frente Popular, a diferencia de las elecciones primarias 
donde había quedado en segundo lugar, sólo consiguió el 
10,2% del total de votos, la mitad de lo que había obtenido, 
siendo superada por el FAP, que alcanzó el 27,8%,  
el doble de lo registrado en la elección anterior. Asimismo, 
se advierte que la Alianza Frente para la Victoria logró 
situarse como la primera minoría en 11 de las 15 comunas. 
En las Comunas 2, 6, 13 y 14, en cambio, lideró la Alianza 

Frente Amplio Progresista. La distancia entre ambas alian-
zas varió según la comuna: en la 8, el FPV superó al FAP 
por 35 puntos porcentuales (50% y 15,7%, respectivamente).  
En la 12, la diferencia sólo alcanza 2,2 puntos (33% y 30,7%).
 
El Cuadro 10 muestra la distribución porcentual de los 
votos positivos emitidos para la elección de presidente 
y vicepresidente según el tipo de votante: ciudadano 
residente en el país, ciudadano residente en el exterior  
y ciudadano privado de libertad. La distribución de los 
votos positivos entre las dos alianzas más votadas es  
similar entre los residentes en Argentina y los ciudadanos 
que viven en el exterior: alrededor del 35% optó por el FPV  
y el 28% al FAP.

Cuadro 10 Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para presidente y vicepresidente por tipo de votante 
según partido político o alianza. Ciudad de Buenos Aires. Año 2011

Clasificación del voto 
y partido político o alianza

Total Tipo de votante 

Ciudadano 
residente en el país

Ciudadano 
residente en el exterior

Ciudadano 
privado de libertad

Total (absoluto) 1.934.230 1.930.721 3.212 297

Total (%) 100,0 100,0 100,0 100,0

Alianza Frente para la Victoria 35,1 35,1 36,8 63,9

Alianza Frente Amplio Progresista 27,8 27,8 29,3 2,4

Alianza Frente Popular 10,2 10,2 7,5 18,9

Alianza Compromiso Federal 9,8 9,9 4,1 3,4

Alianza Unión para el Desarrollo Social 9,5 9,4 12,6 5,2

Coalición Cívica ARI 4,3 4,3 7,5 4,1

Alianza Frente Izquierda y de los Trabajadores 3,3 3,3 2,2 2,1

Nota: fecha del comicio, 23 de octubre de 2011.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba) sobre la base de datos de Ministerio del Interior de la Nación. Dirección Nacional Electoral.

En el caso de los privados de libertad, en cambio,  
se observa claramente que cerca de dos tercios (63,9%) 
de los ciudadanos optó por la alianza FPV y en segundo 
lugar, la Alianza Frente Popular (18,9%). El FAP, que entre 
los ciudadanos que residen en el país y los que lo hacen 
en el exterior se había ubicado en segundo lugar, en este 
caso sólo obtuvo el 2,4% del total de votos.

Elecciones primarias abiertas simultáneas y obligatorias 
(14 de agosto) y elecciones para diputados nacionales 
(23 de octubre)

 
Las elecciones primarias abiertas simultáneas y obli-
gatorias del 14 de agosto, también permitieron decidir 
qué partidos podrían presentarse a las elecciones de  
diputados nacionales del 23 de octubre, que se celebraron 
conjuntamente con las de presidente y vicepresidente.
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Cuadro 11 Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para diputados nacionales en elecciones primarias 
abiertas simultáneas y obligatorias por partido político o alianza según comuna . Ciudad de Buenos Aires. 
Año 2011

Comuna Total 
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

Alianza 
Frente para 

la Victoria

Alianza PRO 
Propuesta 

Repubicana

Alianza 
Frente 

Amplio 
Progresista

Partido 
Unión 

Popular

Alianza 
Coalición 

Cívica

Otro1

Total 1.927.364 100,0 27,9 16,0 11,0 10,1 7,3 27,7

1 131.272 100,0 30,5 17,1 8,5 10,5 7,2 26,2

2 110.372 100,0 16,3 28,3 10,0 10,3 12,6 22,4

3 121.930 100,0 31,7 12,1 10,3 10,0 6,2 29,7

4 135.932 100,0 37,3 13,3 8,1 9,2 4,5 27,7

5 118.878 100,0 29,8 12,4 12,7 9,5 6,9 28,7

6 121.779 100,0 23,8 15,3 14,6 10,0 8,3 28,0

7 133.085 100,0 29,8 13,3 11,2 10,1 6,3 29,2

8 105.407 100,0 42,2 10,9 5,7 9,9 3,5 27,7

9 116.763 100,0 33,3 12,2 9,1 10,7 4,9 29,9

10 116.779 100,0 28,2 13,1 11,3 10,4 6,2 30,8

11 133.379 100,0 26,0 14,9 12,4 10,4 6,9 29,5

12 139.538 100,0 26,0 16,4 11,6 9,9 7,2 28,9

13 162.042 100,0 18,5 22,7 12,5 11,0 10,3 25,0

14 154.987 100,0 20,1 22,1 12,0 10,9 10,8 24,1

15 125.221 100,0 29,9 12,3 12,9 8,9 6,4 29,6

1 Incluye los siguientes partidos y alianzas: Para el Desarrollo Social, Frente Izquierda y de los Trabajadores, Autonomista, De la Ciudad en Acción, Compromiso 
Federal-Compromiso Popular LISTA A, Proyecto Sur, Compromiso Federal-Compromiso Popular LISTA D, Compromiso Federal-Compromiso Popular LISTA C, 
Compromiso Federal-Compromiso Popular LISTA B, Acción Ciudadana.

Nota: fecha del comicio, 14 de agosto de 2011. No incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior ni de ciudadanos privados de libertad.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba) sobre la base de datos de Ministerio de Interior de la Nación. Dirección Nacional Electoral.

Esta distribución determinó que 11 alianzas y/o partidos 
quedaran habilitados para las elecciones del 23 de octubre. 
En el Cuadro 12 se puede ver que, en las elecciones defi-
nitivas, la mayoría de los votos (65,9%) se repartió entre 
el FPV (29,2%), el PRO (19,9%) y el FAP (16,8%). 

Los partidos y alianzas que se presentaron fueron,  
en total, 15 (Cuadro 11). El 27,9% de los porteños eligió al 
Frente para la Victoria, el 16% a la Propuesta Republicana 
(PRO), el 11% al Frente Amplio Progresista, el 10,11%  
al Partido Unión Popular, liderado por Eduardo Duhalde 
y cada uno de los partidos restantes obtuvo menos del 8% 
del total de votos.
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Cuadro 12 Distribución porcentual de los votos positivos emitidos para diputados nacionales por partido político o alianza 
según comuna. Ciudad de Buenos Aires. Año 2011

Comuna Total 
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

Alianza 
Frente para 

la Victoria

Alianza PRO 
Propuesta 

Republicana

Alianza 
Frente Amplio 

Progresista

Alianza 
Unión para el 

Desarrollo Social

Alianza 
Coalición 

Cívica

Alianza 
Compromiso 

Federal

Total 1.930.721 100,0 29,2 19,9 16,8 7,0 6,6 5,8

1 132.103 100,0 32,2 20,4 12,8 7,1 6,9 5,5

2 110.098 100,0 17,3 32,8 14,6 6,7 12,6 3,7

3 122.352 100,0 33,4 15,3 15,8 8,1 5,3 6,0

4 137.209 100,0 38,9 17,0 12,7 7,2 3,6 6,2

5 119.120 100,0 31,2 15,9 18,7 7,5 5,9 5,6

6 121.536 100,0 24,9 19,4 21,1 7,2 7,5 4,9

7 133.394 100,0 31,0 17,0 17,5 7,6 5,4 6,3

8 106.383 100,0 44,1 14,3 10,4 6,0 2,7 8,1

9 117.194 100,0 35,1 15,5 15,3 6,9 4,0 7,8

10 116.900 100,0 29,5 17,0 18,2 7,3 5,3 7,1

11 133.356 100,0 27,1 19,1 19,5 7,1 6,0 6,2

12 139.469 100,0 26,8 20,7 18,4 6,9 6,2 6,0

13 161.337 100,0 19,5 27,5 18,8 6,4 9,7 4,3

14 154.731 100,0 21,1 26,7 17,6 6,3 10,6 4,1

15 125.539 100,0 31,0 15,8 19,4 7,1 5,6 5,9

Continúa

Cuadro 12 Conclusión

Comuna Total 
(absoluto)

Total 
(%)

Partido político o alianza

Partido 
Unión Popular

Alianza Frente 
de Izquierda 

y los Trabajadores

Alianza 
Proyecto Sur

Partido 
Autonomista

Partido 
de la Ciudad 

en Acción

Total 1.930.721 100,0 5,8 5,6 1,8 1,6 0,0

1 132.103 100,0 6,3 5,2 1,6 1,9 0,0

2 110.098 100,0 5,6 3,8 1,3 1,6 0,0

3 122.352 100,0 5,9 6,4 1,9 1,7 0,1

4 137.209 100,0 5,4 5,7 1,6 1,7 0,1

5 119.120 100,0 5,5 6,3 1,9 1,4 0,0

6 121.536 100,0 5,5 6,1 2,2 1,1 0,0

7 133.394 100,0 5,8 5,8 1,9 1,5 0,1

8 106.383 100,0 5,9 5,1 1,4 1,9 0,1

9 117.194 100,0 6,1 5,6 1,7 1,8 0,1

10 116.900 100,0 5,9 6,2 2,1 1,4 0,0

11 133.356 100,0 5,7 6,0 2,0 1,3 0,0

12 139.469 100,0 5,4 6,1 1,9 1,5 0,0

13 161.337 100,0 6,0 4,6 1,5 1,5 0,0

14 154.731 100,0 6,1 4,5 1,5 1,5 0,0

15 125.539 100,0 5,3 6,7 2,0 1,4 0,0

Nota: fecha del comicio, 23 de octubre de 2011. No incluye votos de ciudadanos residentes en el exterior ni de ciudadanos privados de libertad.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba) sobre la base de datos de Ministerio del Interior de la Nación. Dirección Nacional Electoral.



Si se observa, en el Cuadro 12, la distribución por comuna, 
se puede determinar que, al igual que en la elección para 
presidente y vicepresidente, el FPV logró ubicarse como 
primer minoría en 12 de 15 comunas. Aquellas en las que 
obtuvo mayor cantidad de votos fueron la 8 (44,1%) y la 4 
(38,9%) y en las cuales recibió menos votos fueron la 2 (17,3%), 
la 13 (19,5%) y la 14 (21,1%). En estas tres últimas, fue el 
PRO quien quedó en primer lugar con el 32,8%, 27,5%  

y 26,7%, respectivamente. A pesar de que el FAP no fue 
mayoría en ninguna comuna, obtuvo el segundo lugar 
en 7 de ellas. En la Comuna 6 consiguió el 21,1% del total 
de votos y en la 11, el 19,5%. De los 7 partidos restantes, 
ninguno superó el 10% del total de votos, a excepción de 
la Coalición Cívica que en la Comuna 2 obtuvo el 12,6%  
y en la 14, el 10,6%.

También es posible acceder a información estadística sobre la Ciudad de Buenos Aires 

en www.estadistica.buenosaires.gob.ar 

Para consultas diríjase al Departamento Documentación y Atención al Usuario de la Dirección General de Estadística y Censos 

a cdocumentacion_estadistica@buenosaires.gob.ar

@estadisticabaestadisticaba
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